АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.09                                                                                                                № 252
с. Кривошеино
Томской области

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного
[bookmark: _GoBack]фонда финансирования непредвиденных расходов администрации Кривошеинского района (в редакции постановлений Администрации Кривошеинского
района от 16.04.2015 № 196; от 22.03.2016 № 96)

	В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях эффективного расходования средств районного бюджета

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации Кривошеинского района.
	2. Считать утратившими силу Постановления Главы района от 23.12.2005 г. № 567 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов администрации Кривошеинского района», от 24.01.2008 г. № 32 «О внесении изменений и дополнений в Постановление Главы Кривошеинского района от 23.12.2005 г.  № 567 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов администрации Кривошеинского района».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кривошеинского района Р.Р. Гизатуллина.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                        М.Ф. Мельников

Утвержден
Постановлением Администрации
Кривошеинского района
от 29.04.09  № 252

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ФИНАНСИРОВАНИЯ НЕПРЕДВИДЕННЫХ РАСХОДОВ
АДМИНИСТРАЦИИ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
1.	Создание резервного фонда финансирования непредвиденных расходов
администрации Кривошеинского района (далее - Фонд) предусматривается в Решении о
районном бюджете.
2.	Бюджетные ассигнования, предусмотренные на эти цели, отражаются в Решении о районном бюджете в составе ведомственной структуры расходов по главному распорядителю – Управления финансов администрации Кривошеинского района.
3. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в случае необходимости финансирования расходов сверх ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на соответствующие цели, а также расходов, не предусмотренных в районном бюджете.
4. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется на основе распоряжения  администрации Кривошеинского района.
Проекты распоряжений об использовании бюджетных ассигнований Фонда готовит Управление финансов Администрации Кривошеинского района в течение 2 дней после получения соответствующего поручения Главы Кривошеинского района. Проекты распоряжений оформляются при наличии средств в фонде. После согласования на наличие бюджетных ассигнований Фонда проекты направляются Главе Кривошеинского района на утверждение в установленном порядке.
В распоряжении администрации Кривошеинского района указываются получатели бюджетных ассигнований, цели, на которые выделены бюджетные ассигнования, их объем, сроки использования и предоставления отчета об их использовании.
5.	Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансовое обеспечение
непредвиденных расходов, в том числе на:
1) организацию и проведение социально-культурных и спортивных мероприятий, выставок, ярмарок, конкурсов, семинаров и конференций;
2) участие в научных, культурных и спортивных мероприятиях, конференциях, фестивалях; (в редакции постановления от 22.03.2016 № 96)
3)	Укрепление материально-технической базы  учреждений, финансируемых из местного бюджета, в непредвиденных ситуациях; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
4)	оказание   финансовой   помощи    местным      бюджетам    сельских  поселений для осуществления отдельных целевых непредвиденных расходов;
             5) исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию Кривошеинский район:
            6) Разведка обстановки в зонах чрезвычайных ситуаций в интересах поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
7) поисково-спасательные и аварийно-спасательные работы, неотложные аварийно-спасательные и аварийно-восстановительные работы на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
8) развертывание и содержание временных пунктов размещения и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
9) создание минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения в зонах чрезвычайных ситуаций; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
10) обеспечение безопасности населения и сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
11) охрана окружающей среды при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
12) инженерное обеспечение ввода и движения сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
13) долевое участие в финансовом обеспечении мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельских поселений и организациями по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций при недостаточности их собственных финансовых средств на эти цели; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
14) расходы на погашение бюджетного кредита, привлеченного бюджетом муниципального образования Кривошеинский район из областного бюджета на осуществление мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
15) прочие расходы по эвакуации населения, его размещению и возвращению после ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
16) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам; (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
17) поощрение лиц, участвовавших в обеспечении и проведении мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций. (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
            Выделение бюджетных ассигнований получателям, подведомственным главному распорядителю, производится главным распорядителям средств районного бюджета с внесением изменений в бюджетные росписи.
В случае выделения бюджетных ассигнований для муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета сельского поселения, Управление финансов администрации Кривошеинского района вносит изменения в бюджетную роспись и предоставляет в соответствии с ней межбюджетные трансферты местным бюджетам сельских поселений.
	В случае выделения бюджетных ассигнований для иных организаций на цели, предусмотренные подпунктами 5) пункта 5 настоящего Порядка, Управление финансов администрации Кривошеинского района вносит изменения в бюджетную роспись. (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)
	Под непредвиденными расходами для целей настоящего Порядка понимаются расходы по вопросам местного значения, возникновение потребности в которых при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета нельзя было предвидеть, и не предусмотренные в бюджете на текущий финансовый год. (в редакции постановления от 22.03.2016 № 96)
6. При направлении бюджетных ассигнований Фонда расходы отражаются по
соответствующим разделам бюджетной классификации расходов исходя из отраслевой и
ведомственной принадлежности, с внесением изменений в показатели сводной росписи и
лимиты бюджетных обязательств и без внесения изменений в Решение о районном
бюджете.
7. Получатели бюджетных ассигнований Фонда обязаны представить в
Управление финансов администрации Кривошеинского района отчеты об использовании
бюджетных ассигнований Фонда с приложением документов, подтверждающих их
целевое использование, в сроки, установленные распоряжением администрации
Кривошеинского района.
Остатки неиспользованных бюджетных ассигнований подлежат возврату в районный бюджет одновременно с представлением отчета.
8. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Фонда осуществляет
Управление финансов администрации Кривошеинского района.
9. Управление финансов администрации Кривошеинского района формирует отчет об
использовании бюджетных ассигнований Фонда, предоставляет в администрацию
Кривошеинского района для утверждения. Администрация Кривошеинского района
направляет отчет Думе Кривошеинского района в сроки, установленные для
представления годового отчета об исполнении районного бюджета. (в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 16.04.2015 № 196)